

30

Ośrodek Debaty
Międzynarodowej
Lublin



Rzeczpospolita Polska
Ministerstwo
Spraw Zagranicznych

2023

LIPIEC-
WRZESIEŃ

NEWSLETTER



W NUMERZE POLECAMY

1
2
3

**SZCZYT NATO
W WILNIE**



**UROCZYŚĆ
NADANIA STOPNI
DYPLOMATYCZNYCH**



**VI EDYCJA PROGRAMU
STYPENDIALNEGO
„AKTYWNI DLA POLSKI”**





SZCZYT NATO W WILNIE

W dniach 11-12 lipca 2023 r. odbyło się spotkanie szefów państw i rządów NATO w Wilnie. Polska była reprezentowana przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę. Wśród istotnych dla polskiej racji stanu kwestii poruszono temat wzmocnienia obecności batalionowych grup bojowych w brygadowe. Efektem rozmów były decyzje na temat przyjęcia nowych planów kolektywnej obrony oraz przygotowania sił gotowych do reakcji w sytuacji zagrożenia. Po raz pierwszy jako członek Sojuszu udział w obradach wzięła Finlandia, a Szwecja przez podpisanie porozumienia z Turcją poczyniła kolejny krok w stronę dołączenia do NATO.

Za zasługę starań władz Polski poczytać można inauguracyjne spotkanie Rady NATO-Ukraina z udziałem Prezydenta Wołodymyra Zelenskigo, co wzniosło bilateralne stosunki Sojuszu z Ukrainą na wyższy poziom. Kwestię zabiegów o wystosowanie przez NATO obietnicy przyszłej akcesji Ukrainy do Sojuszu deklarował przed szczytem Prezydent Andrzej Duda.

Z ramienia MSZ Prezydenta RP wspierał w Wilnie Minister Zbigniew Rau, który odbył spotkanie z ministrami spraw zagranicznych państw NATO oraz Bośni i Hercegowiny, Mołdawii i Gruzji, z udziałem Wysokiego Przedstawiciela Unii Europejskiej do Spraw Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa. Minister Rau zapewnił tych partnerów o niezachwianym wsparciu Polski, szczególnie w kwestii kształtowania ich indywidualnego programu współpracy z NATO.

ŹRÓDŁA

- <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-zagraniczne/od-wtorku-szczyt-nato-w-wilnie-z-udzialem-prezydenta-rp,71710>
- <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-zagraniczne/szczyt-nato-w-wilnie,71728>
- <https://www.gov.pl/web/dyplomacja/udzial-ministra-zbigniewa-raua-w-szczycie-nato-w-wilnie>



MINISTER RAU WZIĄŁ UDZIAŁ W OBRADACH ONZ W NOWYM JORKU

W dniach od 15 do 18 lipca Minister Zbigniew Rau przebywał z oficjalną wizytą w Nowym Jorku, gdzie uczestniczył w spotkaniach Rady Bezpieczeństwa i Zgromadzenia Ogólnego ONZ, poświęconych sytuacji na Ukrainie. Wziął udział w wydarzeniu ministerialnym upamiętniającym 25. rocznicę przyjęcia Statutu Rzymskiego Międzynarodowego Trybunału Karnego.

W swoim wystąpieniu przed Radą Bezpieczeństwa ONZ Minister Rau podkreślił, że agresja ze strony Rosji stanowi obecnie największe zagrożenie dla pokoju i bezpieczeństwa od czasu zakończenia zimnej wojny. Zaznaczył, że konsekwencje tej agresji są odczuwalne na wielu poziomach na skalę światową. Szef polskiego MSZ zwrócił uwagę, że wspólnota międzynarodowa powinna kierować się Kartą Narodów Zjednoczonych i fundamentalną zasadą integralności terytorialnej w dążeniu do pokoju na Ukrainie. Ostrzegł również, że niesprawiedliwy pokój lub zamrożony konflikt mogą skutkować dalszymi aktami agresji, tym samym podkreślił konieczność pociągnięcia do odpowiedzialności

ści sprawców naruszeń prawa międzynarodowego.

Zaniepokojenie z powodu łamania praw człowieka na terenach okupowanych na Ukrainie, Minister Rau wyraził przemawiając w Zgromadzeniu Ogólnym. Przypomnił o dramatycznej sytuacji miejscowej ludności cywilnej, zwłaszcza przymusowych deportacjach ukraińskich dzieci. Przestrzegł również przed neoimperialną polityką Rosji i apelował o obronę porządku opartego na prawie międzynarodowym.

Punktem zagranicznej wizyty było także spotkanie z Sekretarzem Generalnym ONZ, António Guterresem. Wśród omawianych tematów znalazły się m.in.: rosyjska agresja na Ukrainę, sytuacja na Białorusi, priorytety trzyletniej kadencji Polski w Radzie Gospodarczo-Społecznej ONZ, rola Polski w przyszłym procesie wsparcia obudowy Ukrainy oraz możliwości wzmocnienia współpracy polskich firm z ONZ.

ŹRÓDŁA

- <https://www.gov.pl/web/dyplomacja/minister-rau-zlozyl-wizyte-w-nowym-jorku>



WIZYTA PREZYDENTA PORTUGALII W POLSCE

22 sierpnia br. oficjalną wizytę w Polsce złożył Prezydent Republiki Portugalskiej Marcelo Rebelo de Sousa. Podczas spotkania w Belwederze Prezydenci Polski i Portugalii poruszyli między innymi:

- kwestie rozwijającej się współpracy gospodarczej pomiędzy Polską a Portugalią;
- kwestie współpracy Polski i Portugalii na poziomie europejskim oraz na poziomie organizacji międzynarodowych;
- temat bezpieczeństwa na granicy Polski, granicy EU i NATO;
- temat rosyjskiej agresji na Ukrainę;
- kwestie uchodźców przebywających w Polsce i pomoc jakiej Polska udzieliła Ukrainie.

Była to pierwsza od piętnastu lat oficjalna wizyta prezydenta Portugalii w Polsce.

Prezydent Andrzej Duda w uznaniu znamienitych zasług w rozwijaniu współpracy między Rzeczpo-

spolitą Polską i Republiką Portugalską uhonorował Prezydenta Marcelo Rebelo de Sousa Orderem Orła Białego. Natomiast Prezydent Portugalii odznaczył Prezydenta Polski Wielkim Łańcuchem Orderu Infanta Henryka.

- Pierwsza od 15 lat wizyta Prezydenta Portugalii w Polsce odbywa się w ważnym momencie. Portugalia to jeden z naszych najważniejszych partnerów, sojuszników w UE i NATO i to właśnie stanowiło zasadniczą treść naszego spotkania - powiedział podczas spotkania z mediami Prezydent Andrzej Duda.

ŹRÓDŁA

- <https://www.prezydent.pl/aktualnosc/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/wypowiedz-po-spotkaniu-z-prezydentem-portugalii,73527>
- <https://www.prezydent.pl/aktualnosc/wydarzenia/prezydent-portugalii-z-wizyta-w-polsce,73497>



SZCZYT INICJATYWY TRÓJMORZA W BUKARESZCIE I FORUM BIZNESU INICJATYWY TRÓJMORZA

W dniach 7-8 września 2023 r. odbył się ósmy Szczyt Inicjatywy Trójmorza i Forum Biznesu Inicjatywy Trójmorza. Gospodarzem tegorocznego zjazdu była Rumunia, a miejscem obrad Bukareszt. Inicjatywa zrzesza 13 państw: Austrię, Bułgarię, Chorwację, Czechy, Estonię, Litwę, Łotwę, Polskę, Rumunię, Słowację, Słowenię i Węgry oraz Grecja, która dołączyła w tym roku. Udział w obradach, oprócz przedstawicieli państw Trójmorza, wzięli także reprezentanci USA, Japonii, Wielkiej Brytanii i instytucji europejskich. Tegoroczne obrady dotyczyły kwestii wynikających z założeń Inicjatywy, takich jak współpraca partnerów w obszarze energetyki, transportu i cyfryzacji, ale i problemów w zakresie bezpieczeństwa wynikłych z agresji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę.

Polska reprezentowana była przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę, który w swoim przemówieniu podkreślił dynamikę działań Inicjatywy Trójmorza. Uzasadnił to obszernością listy projektów, na której znajduje się 91 ponadgranicznych inwestycji na najbliższe lata, o

łącznej wartości ponad 168 mld euro. Oprócz rozmów w ramach Szczytu Inicjatywy, Prezydent spotkał się także z Premierem Rumunii - Ionem-Marcelem Ciolacu, z którym rozmawiał na temat dwustronnej współpracy, tranzytu ukraińskich zbóż przez Polskę, Rumunię i inne państwa regionu, a także na temat bezpieczeństwa w kontekście wojny na Ukrainie. Prezydent Duda na marginesie szczytu odbył także spotkania z Prezydentem Mołdawii Marią Sandu oraz Prezes Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju Odile Renaud-Basso.

ŹRÓDŁA

- <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-zagraniczne/szczyt-inicjatywy-trojmorza,74048>
- <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-zagraniczne/bukareszt-forum-biznesu-inicjatywy-trojmorza-plen,74107>
- <https://trojmorze.isppan.waw.pl/aktualnosci/szczyt-inicjatywy-trojmorza-w-bukareszcie-2023-zapowiedz/>



UROCZYSTOŚĆ NADANIA STOPNI DYPLOMATYCZNYCH

W dniu 12 września 2023 r. odbyła się uroczystość nadania stopni dyplomatycznych z udziałem Szefa Służby Zagranicznej, Piotra Rychlika. Szef Służby Zagranicznej, w imieniu Ministra Zbigniewa Raua, zwracając się do aplikantów podczas ceremonii podkreślił: Wyzwania stojące przed dzisiejszym pokoleniem dyplomatów wymagają szczególnej dojrzałości i odwagi. Ład międzynarodowy został bowiem poważnie zagrożony. Wydarzenia za naszą wschodnią granicą, podważające wolność i prawo do samostanowienia sąsiedniego państwa uświadamiają nam z całą siłą odpowiedzialność, z jaką wiąże się nasz wymagający zawód.

„Dziś czas jest dla ludzi silnych i odważnych, ci bowiem tylko mogą uzyskać zwycięstwo i uwolnić świat od tyranii” powiedział niegdyś gen. Władysław Sikorski. Liczę właśnie na taką Państwa postawę - dodał.

Stopień dyplomatyczny otrzymało 20 absolwentów aplikacji dyplomatyczno-konsularnej oraz 6 pracowników MSZ, którzy z pozytywnym wynikiem złożyli egzamin dyplomatyczno-konsularny w czerwcu 2023 r.



78. SESJA ZGROMADZENIA OGÓLNEGO ONZ

W dniach 18-22 września 2023 r. w Nowym Jorku otwarto 78. sesję Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Polska reprezentowana była przez głowę państwa Prezydenta RP Andrzeja Dudę, który do Nowego Jorku udał się wraz z małżonką Agatą Kornhauser-Dudą. Ponadto Prezydenta w czynnościach państwowych wspierał Minister Spraw Zagranicznych Zbigniew Rau. Wizytę w Nowym Jorku para prezydencka rozpoczęła w przeddzień obrad Zgromadzenia Ogólnego ONZ - 17 września, od złożenia wieńców pod pomnikiem Katyńskim z okazji 84. rocznicy rosyjskiej napaści na Polskę.

Prezydent Duda 18 września w siedzibie ONZ wziął udział w otwarciu Szczytu dotyczącego Celów Zrównoważonego Rozwoju SDG Summit. Później polski przywódca był moderatorem panelu „Building resilience and leaving no one behind”.

Tego samego dnia Prezydent spotkał się z Sekretarzem Generalnym ONZ António Guterresem, z którym rozmawiał na temat palących kwestii związanych z Europą Środkowo-Wschodnią, szczególnie o bezpieczeństwie w związku z agresją Rosji na Ukrainę.

Główny problem podnoszony na forum ONZ przez Prezydenta Dudę, zarówno podczas Debaty Generalnej, jak i podczas Debaty Otwartej, zasadzał się wokół kwestii przywrócenia porządku bezpieczeństwa w Europie. „Kiedy Rosja zajęła miejsce Związku Radzieckiego jako stały członek Rady Bezpieczeństwa ONZ, zgodziła się tym samym ponosić jeszcze większą odpowiedzialność za zachowanie międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa, niż inne narody. Jednak jej przywódcy podjęli świadomą decyzję o naruszeniu naszych podstawowych zasad, kluczowych norm prawa międzynarodowego. I nadal to czynią, wielokrotnie!” - mówił Prezy-

dent, jednoznacznie orędując na rzecz potępienia i aktywnego przeciwdziałania rosyjskim aktom agresji.



ŹRÓDŁA

- <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/wystapienie-podczas-debaty-otwartej-rady-bezpieczenstwa-onz,75085>
- <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-zagraniczne/78-sesja-zgromadzenia-ogolnego-onz,74954>
- <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2023/09/18-22/>
- <https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/podczas-debaty-generalnej-78-sesji-zgromadzenia-ogolnego-onz,74976>
- https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/wypowiedz-przed-wylo-tem-na-debate-generalna-78-sesji-zgromadzenia-ogolnego-onz,74753?fbclid=IwAR1ISmDxTYa5EISr0pNDJWXTJWKnIcrQh-Sw2o2AdxIMEsp_JsarF_wL98Q
- https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-zagraniczne/nowy-jork-szczyt-dotyczacy-celow-zrownowazonego-rozwoju,74828?fbclid=IwAR0Vze8UgLAv-8Gz6mfhHwa0HmoMO-oqSCX6dtJ0Zt77E9u0XD_nI0Va6oXc

Z ŻYCIA NASZEGO OŚRODKA

ROZMOWY ŚRODKOWOEUROPEJSKIE



„**R**ozmowy Środkowoeuropejskie” to seria wykładów, w których analitycy oraz naukowcy przybliżają widzom politykę wewnętrzną oraz zagraniczną państw regionu Europy Środkowej. Podczas wykładów staramy się pochylić również nad kwestiami stosunków międzynarodowych w krajach inicjatywy Trójmorza, bezpieczeństwa regionu, współpracy gospodarczej, a także infrastrukturalnej. Przedstawiamy Państwu kolejne dwa wykłady z tej serii:

1. Kamil Całus (Ośrodek Studiów Wschodnich) - **Rola Naddniestrza w polityce Federacji Rosyjskiej**: [TUTAJ LINK](#)
2. Piotr Wójcik (współpracujący z Instytutem Nowej Europy, Klubem Jagiellońskim i Instytutem Nauk Politycznych Polskiej Akademii Nauk) - **Bułgaria wobec inicjatywy Trójmorza**: [TUTAJ LINK](#)



VI EDYCJA PROGRAMU STYPENDIALNEGO „AKTYWNI DLA POLSKI”

W dniach 24 lipca - 3 sierpnia br. odbywała się w Lublinie VI edycja programu stypendialnego „Aktywni dla Polski”. Autorski projekt Instytutu Andersa skierowany jest do działaczy polonijnych i przedstawicieli Polonii. Wśród absolwentów tegorocznej edycji znalazło się 20 uczestników zagranicznych z pięciu europejskich państw oraz kilkoro z województwa lubelskiego. Przedstawiciele organizacji polonijnych z Włoch, Ukrainy, Wielkiej Brytanii, Białorusi i Holandii odbyli szereg profesjonalnych szkoleń, warsztatów i wykładów. Znalazł się też czas na odkrywanie uroków Lubelszczyzny - stypendyści mieli okazję poznać historię i zabytki malowniczego Kazimierza Dolnego. W harmonogramie była też wizyta w lubelskim oddziale Instytutu Pamięci Narodowej, a także oprowadzanie po niemieckim obozie koncentracyjnym na Majdanku.

Program szkoleń obejmował między innymi:

- szkolenie z rozwijania kompetencji przyszłości, które prowadziła dr Monika Jakubiak z Katedry Zarządzania Wydziału Ekonomicznego UMCS;
- szkolenie z efektywnej współpracy międzykulturowej przygotowane przez mgr Jacka Jakubczaka z UMCS;
- warsztaty kreatywne z design thinking, które prowadził Mariusz Krzaczek - psycholog, manager, specjalista z zakresu zarządzania projektami;

- szkolenie z metodologii opracowywania planów działań i harmonogramów na podstawie przyjętych celów i zadań organizacji przygotowane przez Mariusza Krzaczkę;
- szkolenie z komunikacji w zespole poprowadzone przez Krzysztofa Pilarczyka - trenera biznesu z firmy Door;
- szkolenie z przywództwa i zarządzania zespołem autorstwa Krzysztofa Pilarczyka;
- szkolenie z fundraisingu prowadził dr Michał Dworski;
- szkolenie z nauki promowania organizacji w social mediach - Marcin Kruk i Agata Smyła z agencji eventowej Promoters.

Natomiast 1 sierpnia stypendyści uczestniczyli w spotkaniu z Panem Sławomirem Kowalskim, Dyrektorem Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą MSZ oraz z Panią Barbarą Sośnicką, Naczelniczką w Departamencie Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą MSZ. Stypendyści programu wysłuchali wykładu Pana Dyrektora na temat tożsamości oraz mieli okazję porozmawiać i podzielić się swoją perspektywą działalności polonijnej z przedstawicielami Departamentu.

Przedsięwzięcie ma na celu wyróżnienie młodych Polaków, którzy są mieszkańcami państw Europy i są aktywnie zaangażowani w życie swoich lokalnych społeczności. Twórcy programu chcą budować więzi pomiędzy młodym pokoleniem Polaków w kraju i za granicą. Jako RODM Lublin wspieramy działaczy polonijnych i bardzo cieszymy się z dużego zainteresowania tegoroczną edycją programu stypendialnego „Aktywni dla Polski”. Jesteśmy dumni, że możemy być partnerem honorowym tego wspaniałego wydarzenia!





REDAKCJA
KATARZYNA PRZEKAZA



rodm-lublin.pl

ZNAJDŹ NAS



fb.com/lublin.rodm



@rodm_lublin



@rodm_lublin



Regionalny Ośrodek Debaty
Międzynarodowej w Lublinie